黑 龙 江 省 普 通 高 等 学 校

创 新 创 业 教 育 指 导 委 员 会

黑创指委竞赛函〔2020〕5 号

关于举办第三届黑龙江省大学生

企业运营虚拟仿真大赛的通知

各普通高等学校：

为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业

教育改革的实施意见》（国办〔2015〕36 号）、《黑龙江省人

民政府关于促进大学生创新创业若干意见》（黑政发〔2015〕

16 号）和《黑龙江省教育厅关于进一步鼓励大学生创新创

业的通知》（黑教高函〔2020〕66 号）等文件精神，推进信

息技术与高等教育教学深度融合，提升实验教学质量和实践

育人水平，进一步提高大学生的实践动手能力、创新创业能

力，决定举办第三届黑龙江省大学生企业运营虚拟仿真大

赛。现将有关事项通知如下。

一、竞赛组织

本次赛事由黑龙江省普通高等学校创新创业教育指导

委员会主办、教育厅高等教育处支持举办，哈尔滨商业大学

承办。

二、竞赛时间

2020 年 5—6 月

三、参赛对象

黑龙江省普通高校全日制在校大学生。竞赛分为本科组

和高职组。在校赛基础上，每所学校可选拔 4支队伍参加省

赛，每支参赛队由 4 名学生和 1名指导教师组成。

四、竞赛形式

本次竞赛全程通过网络进行。

五、竞赛内容

竞赛由哈尔滨商业大学国家级经管实验教学示范中心

提供自主研发的大学生企业运营虚拟仿真综合实践平台。参

赛团队需创建一家生产制造型企业，模拟该企业两年八个季

度的经营过程。涉及公司创建、材料采购、生产运营、市场

营销、财务管理等相关企业经营活动。

六、赛前培训

大学生企业运营虚拟仿真综合实践平台免费向全省高

校开放，并提供免费培训。组委会将于 2020 年 5 月举办网

络赛事培训会议，具体时间请各高校指导教师加入教师交流

QQ 群：589879727，培训相关事宜将在群内公告。

七、决赛时间

决赛时间：2020 年 6 月 21 日。

网络签到时间：6 月 20 日下午 13:00—18:00（请参赛

院校通过竞赛微信群按时报到并领取电子竞赛手册）。

八、竞赛奖项设置

竞赛设学生团队一、二、三等奖，分别占参赛队的 10%、

20%、30%，优秀奖若干。根据参赛队伍所获得的成绩评定一

定数量的“优秀指导教师奖”。

成绩特别优秀的团队，将推荐参加由教育部高教司主办

的全国大学生工程训练综合能力竞赛虚拟仿真赛道--大学

生企业运营虚拟仿真竞赛。

九、报名和联系方式

各参赛队伍由所在学校统一报名，登录哈尔滨商业大学

教学实验设备管理中心网站 http://sjjx.hrbcu.edu.cn

在线报名，导出报名汇总表盖章后上传至报名系统。报名截

止时间为 2020 年 6 月 10 日。

联系人：尹老师  王老师

联系电话：17745113616

赛事微信公众号：hsdcxcylm（哈商大创新创业联盟）

黑龙江省普通高等学校

                           创新创业教育指导委员会

                                 2020 年 5 月 14 日